بشكل أعلى من    تقنية المعلومات والموظفين المسؤولين عن عملية دمج الأعمال وتكلفة المستشارين وعملية مراجعة هوية البنك التجارية وغيرها(

.  ونتائج عملياته للبنك الدامجصفقة الاندماج ويؤثر على الأوضاع المالية يؤدي إلى خفض صافي المنافع المتوقعة من سالمتوقع وهو ما 

قيمة (  ضعف  1.4)( ريال سعودي وهو ما يعادل  1,100,000,000مبلغاً يساوي مليار ومئة مليون )  تبلغ تلك التكاليف غير المتكررة أن    ومن المتوقع
بعض هذه التكاليف  بأن البنك الأهلي ومجموعة سامبا سيتحملان  علماً  من وفورات التكاليف الناجمة من الاندماج،  المتوقعة  المنافع السنوية  

الاندماج أم لا.صفقة  تسواء تم

دمج الأعمال وفق الجدول الزمني المتوقع إكمال  اج(،  ثلاث سنوات بعد نفاذ قرار الاندم  خلال  لذلك )أي  وفي حال عدم قدرة البنك الدامج على

[...]

اثنا وعشرين مليار وتسعمائة وتسعة وأربعين   للبنك الأهلي مبلغإلى خدمات بنكية واستثمارية أخرى. وقد بلغت صافي قيمة هذه الأرصدة بالنسبة 

( ريال سعودي  11,161,000,000)إحدى عشر مليار ومائة وواحد وستين مليون  ( ريال سعودي )بأصول تبلغ قيمتها  22,949,000,000)  مليون 

تبلغ بقيمة  التزامات  بلغت صافي قيمة هذه  34,110,000,000)   أربع وثلاثون مليار ومئة وعشرة مليون   وذلك بعد خصم  ( ريال سعودي(، كما 
(  21,991,392,000)ن وتسعين مليون  يوثلاثمائة واثن  واحد وعشرين مليار وتسعمائة وواحد وتسعين مليون الأرصدة بالنسبة لمجموعة سامبا مبلغ  

( ريال سعودي وذلك  5,932,186,000)وثمانين ألفاً  واثنين وثلاثون مليون ومائة وست    تسعمائةخمسة مليارات و ريال سعودي )بأصول تبلغ قيمتها

[...]

مما الأعمال  البنوك على تطوير هذه  بتحفيز  الحكومة  قامت  ،  والخزينة  المال أسواق  وفيما يتعلق ب  . الفائدة من قبل الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي

بشكل مفصل:  الرئيسيةال القطاعات وفيما يلي أعمطورة جديدة. تم ومبادراتأدى إلى قيام البنوك بإطلاق منتجات 

تمويل الأفراد  (أ
في يونيو  سعودي  ريال    (610,000,000,000للأفراد نحو ستمائة وعشر مليارات )  سعودياً   مصرفاً بلغ إجمالي القروض المقدمة من أكبر أحد عشر  

)استنادًا إلى البيانات المالية المرحلية(،   م 2019عام  في  سعودي  ريال    (559,000,000,000خمسمائة وتسعة وخمسين مليار )م مقارنةً بمبلغ  2020
وكذلك المبادرات الحكومية المتعلقة    ،التمويل السكني  حجمفي    المتزايدالارتفاع    الأفراد إلى  ويعود السبب في نمو تمويل.

[...]

سامبا،   مجموعة  في  يملكونه  سهم  كل  مقابل  الأهلي  البنك  وسبعون  في  وثمانية  وأربعمائة  مليار  العوض  أسهم  عدد  إجمالي  وسيبلغ 

يمة الاسمية لأسهم ( ريالات سعودية بحيث يكون إجمالي الق10مدفوعة بالكامل وبقيمة اسمية للسهم الواحد قدرها )   سهم( 1,478,000,000)
وستصدر هذه الأسهم من خلال زيادة رأس  ( ريال سعودي.  14,780,000,000العوض مبلغ وقدره أربعة عشر مليار وسبعمائة وثمانون مليون )

مائة وثمانين  وسبع  مليارأربعة وأربعين  ( ريال سعودي إلى  30,000,000,000من ثلاثين مليار )  %49.3مال البنك الأهلي المدفوع بالكامل بنسبة  
 ات مليار   أربع( سهم إلى  3,000,000,000)مليارات  ة  ريال سعودي وزيادة عدد الأسهم المصدرة للبنك الأهلي من ثلاث  (44,780,000,000)  مليون